CAMPEONATO BRASILEIRO DE STOCK CAR PRO SERIES - 2024 - 1A.
Autódromo Internacional de Goiânia

Goiânia - GO - Brasil

ADENDO 03 - ALTERAÇÃO RPP ARTIGO 12
Criação: 01/03/2024 às 19:01 | Publicação: 01/03/2024 às 19:08

Doc. Núm.: 018
Pág. Doc.: 1 de 1

ADENDO

De: Comissários Desportivos Adendo nº: 03

Para: Pilotos e Equipes

Os Comissários Desportivos, no uso de suas atribuições, COMUNICAM a seguinte alteração no Regulamento
Particular da Prova – RPP:

ARTIGO 12. POTÊNCIA EXTRA (PUSH TO PASS)

Excepcionalmente para esta etapa, será liberado 4 (quatro) acionamento para potencia extra, para ser utilizado
durante o SHAKEDOWN.

A utilização da Potência Extra durante a prova, com o propósito de melhorar as oportunidades de
ultrapassagens durante as provas, com o botão do acionamento da potência extra, somente poderá ser
pressionado após o piloto completar a primeira volta, depois da largada e relargada.

A Potência Extra seguirá a seguinte configuração, para as etapas em questão:

o 44 acionamentos para Potência Extra (push-to-pass)
o 05 segundos de Retardo (“delay”)
o 08 segundos de Duração da Potência Extra
o 00 segundos de Bloqueio para o próximo acionamento

Para os pilotos Rookie será disponibilizado 4 Push a mais.

O Fan Push somente será para a segunda corrida e será de 4 push para cada vencedor do Fan Push.

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
José Mario Santos do Amaral

Comissário Desportivo
01/03/2024 19:01:48

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Thiago Azalini

Comissário Desportivo
01/03/2024 19:04:55

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
01/03/2024 19:05:40

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Renan Augusto Casetta Rodrigues

Diretor de Prova
01/03/2024 19:08:01

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
01/03/2024 19:08:16